Le tableau ci-après fait état de l’incidence éventuelle sur les 12 prochains mois, rajustée pour tenir compte des hypothèses relatives à la structure
(excluant les capitaux propres), des remboursements anticipés estimatifs et des retraits anticipés, d’une hausse ou d’une baisse immédiate de 100 et de
200 points de base des taux d’intérêt. En outre, un taux plancher a été fixé au cours de la chute soudaine des taux d’intérêt afin de tenir compte du contexte
actuel de faibles taux d’intérêt (c.-à-d., l’analyse utilise le taux plancher pour empêcher les taux d’intérêt d’atteindre une position négative dans des scénarios
de taux d’intérêt faibles).

   Mai-12   Juin-12   Juill.-12   Août-12   Sept.-12   Oct.-12   Nov.-12   Déc.-12   Janv.-13   Févr.-13   Mars.-13   Avr.-13

En millions de dollars Produits de négociation (BIE) VAR

32   BANQUE CIBC – DEUXIÈME TRIMESTRE 2013

Sensibilité aux taux d’intérêt – activités autres que de négociation (après impôt)

En millions de dollars, au
30 avril

2013
31 janv.

2013
30 avril

2012
  $ CA $ US Autres $ CA $ US Autres $ CA $ US Autres
Hausse de 100 points de base des taux d’intérêt
Augmentation (diminution) du résultat net applicable

aux actionnaires

 169 $ 1 $ 3 $  109  $  (14) $  3  $  78  $   (30) $  3 $
Diminution (augmentation) de la valeur actuelle des

capitaux propres

 79 (132) (41)  (35)  (145)  (42)  (123)  (169) (38)
Baisse de 100 points de base des taux d’intérêt
Augmentation (diminution) du résultat net applicable

aux actionnaires

 (228) (1) (2)  (169)  7   (2)  (171)  19  (3)
Diminution (augmentation) de la valeur actuelle des

capitaux propres

 (172) 100 42  (58)  110   43   (5)  130  38
Hausse de 200 points de base des taux d’intérêt
Augmentation (diminution) du résultat net applicable

aux actionnaires

 330 $ 1 $ 6 $  202  $  (28) $  7  $  137  $  (51) $  6 $
Diminution (augmentation) de la valeur actuelle des

capitaux propres

 120 (264) (82)  (122)  (290)  (84)  (285)  (337) (76)
Baisse de 200 points de base des taux d’intérêt
Augmentation (diminution) du résultat net applicable

aux actionnaires

 (422) (8) (5)  (330)  1   (5)  (245)   16  (7)
Diminution (augmentation) de la valeur actuelle des

capitaux propres

 (502) 118 64  (268)  137   68   (120)   129  61

Risque de liquidité
Le risque de liquidité est le risque de ne pas dégager les fonds nécessaires, en totalité et dans les monnaies prévues, pour faire face à des engagements
financiers à mesure qu’ils viendront à échéance, sans la mobilisation de fonds à des taux défavorables ou la vente forcée d’actifs.

Nos stratégies de gestion du risque de liquidité visent à maintenir suffisamment de ressources financières liquides et des sources de financement
diversifiées pour financer continuellement notre bilan et nos engagements éventuels, que les conditions du marché soient normales ou difficiles.